


 
 
 
 

 
 
 
 

Écrire l ’Europe   1 
ecrireleurope.com 
màj  2011-09-22    

 
 

Écrire l ’Europe 
 
 
 

I l  e x is t e  u n  e s p a c e  q u i ,  à  c o u p  s û r ,  e s t  e u r o p é e n  
 e t  à  p a r t i r  d u q u e l  o n  v a  id e n t i f ie r  l ' e u r o p é a n i té .  

 
P A S C A L  C L E R C  

g é o g r a p h e ,  m a î t r e  d e  c o n f é r e n c e  
 

 
 
É c r i r e  l ’E u r o p e  e s t  u n e  in v i ta t io n  c u l tu re l le  e t  a r t is t iq u e  à  
d e s t in a t io n  d e s  je u n e s  1 5 - 2 0  a n s  d e  M id i- P y ré n é e s .  P a r  la  
r e n c o n t r e  d e  la  l i t t é r a t u r e  c o n t e m p o r a in e  e u r o p é e n n e  e t  p a r  la  
p r a t iq u e  d e  l ’ é c r i t u r e  d e  c r é a t io n ,  c e t t e  in v i t a t io n  le s  p o r t e  à  
s ' in t e r ro g e r  s u r  la  q u e s t io n  d e  l ’ e u ro p é a n i t é .  
 
É c r i r e  l ’E u r o p e  s e  d é ro u le  d a n s  le  c a d re  d e  l ’ e n s e ig n e m e n t  s c o la i re .  
À  c h a q u e  c la s s e  d ’é lè v e s  e s t  a s s o c ié  u n  b in ô m e  c o n s t i tu é  d ’u n  
a u t e u r  f r a n ç a is  a n im a t e u r  d ’a t e l ie r  d ’é c r i t u r e  c o n f i rm é  e t  d ’u n  
a u t e u r  e u r o p é e n  c o r r e s p o n d a n t  p a r  m a i l ,  d o n t  u n e  p a r t ie  d e  
l ’œ u v r e  a u  m o in s  e s t  t r a d u i t e  e n  f r a n ç a is .  

 
 

Déroulement 
 

E n tr e  o c t o b re  2 0 1 1  e t  m a i  2 0 1 2 ,  l ’ a u te u r  f ra n ç a is  in te rv ie n t  e n  
c la s s e .  I l  p ré s e n t e  s o n  œ u v re  e t  a n im e  ré g u l iè re m e n t  u n  a t e l ie r  
d ’é c r i t u re  p o u r  a c c o m p a g n e r  le s  je u n e s  à  c ré e r  d e s  t e x t e s  d e  
f i c t io n  :  l e s  t e x t e s  p ro d u i t s  s o n t  t ra v a i l lé s  d a n s  l ’o b je c t i f  d e  le u r  
p u b l i c a t io n  e n  l ig n e .  
 
E n tr e  o c t o b re  2 0 1 1  e t  m a i  2 0 1 2 ,  l ’ a u te u r  e u ro p é e n  re ç o i t  u n  m a i l  
m e n s u e l  d e s  é lè v e s  a u q u e l  i l  s ’e n g a g e  à  r é p o n d r e .  C o o r d o n n é e  p a r  
l ’ a u t e u r  f r a n ç a is ,  la  c o r r e s p o n d a n c e  e s t  p la c é e  s o u s  la  
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r e s p o n s a b i l i t é  d ’u n  g r o u p e  d e  je u n e s  q u i  c o l le c te  le s  d o n n é e s  e t  
o r g a n is e  le  m e s s a g e  :  q u e s t io n s  s u r  l ’œ u v re  é tu d ié e  e n  c la s s e ,  la  
c ré a t io n  l i t t é ra i re ,  l e  p a y s  d e  l ’ a u t e u r ,  s a  v is io n  d e  l ’E u r o p e ,  c e  
q u ’e s t  u n  a u t e u r  «  v iv a n t  » …  L e s  é lè v e s  c o r re s p o n d a n ts  s o n t  
é g a le m e n t  c h a rg é s  d e  t ra n s m e tt r e  la  ré p o n s e  d e  l ’ a u te u r  e u ro p é e n  
à  l ’ e n s e m b le  d u  g r o u p e .  
 

 
Valorisation 

 

P o u r  té m o ig n e r  d u  t ra v a i l  e n  c o u rs  e t  v a lo r is e r  le s  p ro d u c t io n s ,  
G ra p h i te s  p ro p o s e  u n e  p la te fo rm e  p é d a g o g iq u e  n u m é r iq u e  d é d ié e  :  
w w w .e c r i r e le u r o p e .c o m .  C e l le - c i  m e t  à  d is p o s i t io n  d e  c h a q u e  
c la s s e  u n  b lo g ,  v é r i t a b le  jo u rn a l  d e  b o rd  d e s  t ra v a u x .   
 
E n  f in  d ’a n n é e  s c o la i re ,  G ra p h i te s  p u b l ie  s u r  le  s i te  le s  te x te s  
a c h e v é s  e t  d e s  e x t r a i t s  c h o is is  d e  la  c o r r e s p o n d a n c e  a v e c  l ’ a u t e u r  
e u ro p é e n .   
 
P o in t  d e  r e n c o n t r e  d e s  p a r t i c ip a n t s  e t  d e s  p e r s o n n e s  in t é r e s s é e s  
p a r  la  p r o p o s i t io n  a r t is t iq u e  e t  s o n  d é r o u le m e n t ,  la  p la t e fo r m e  
c o n t r ib u e  à  a s s u re r  la  v is ib i l i t é  e t  la  v a lo r is a t io n  d e s  a c t iv i t é s .  
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Implication des participants 
 

A f in  É c r i r e  l ’E u r o p e  d e v ie n n e  le u r  p ro je t  à  p a r t  e n t iè re ,  G ra p h i t e s  
p r o p o s e  a u x  p a r t i c ip a n t s ,  p a r  p e t i t s  g r o u p e s  e t  s u r  la  b a s e  d u  
v o lo n t a r ia t ,  d ’y  d é v e lo p p e r  le u r s  c e n t r e s  d ’ in t é r ê t .   
 
D a n s  c h a q u e  c la s s e ,  d e s  g r o u p e s  d ’  «  e x p e rts  »  s o n t  c o n s t i t u é s ,  
l e u r s  in t e r v e n t io n s  p r é c is é e s  e t  c o o r d o n n é e s  p a r  G r a p h i t e s  :  
!  l e s  c o r r e s p o n d a n t s  s o n t  le s  in t e r lo c u t e u r s  p r iv i lé g ié s  d e  

l ’ é c r iv a in  e u r o p é e n  :  i l s  c o l le c te n t  le s  q u e s t io n s ,  g è r e n t  e t  
t r a n s m e t t e n t  l ’ in fo r m a t io n  ;  

!  l e s  b lo g u e u r s  s o n t  r e s p o n s a b le s  d e  l ’ o r g a n is a t io n  e t  d e  
l ’ a n im a t io n  d u  b lo g  d e  le u r  c la s s e  ;   

!  l e s  e n q u ê t e u r s  d ’E u r o p e  c h e rc h e n t  e t  t r a n s m e t t e n t  d e s  
d o n n é e s  c o n c e rn a n t  la  C o m m u n a u t é  e u ro p é e n n e ,  le  p a y s  d e  
le u r  c o r r e s p o n d a n t  ;  

!  l e s  p h o t o g r a p h e s  o u  v id é a s t e s  p ro d u is e n t  d e s  im a g e s  t é m o in s  
d e  l ’ e x p é r ie n c e  ;  

!  l e s  c r i t iq u e s  t e c h n iq u e s  f o n t  v a lo i r  le u r  u t i l i s a t io n  d u  s i t e  e t  
c o n t r ib u e n t  à  s o n  a m é l io r a t io n  p o t e n t ie l le  ;  

!  l e s  o r g a n is a t e u r s  p r e n n e n t  e n  c h a r g e  la  v a lo r is a t io n  p o u r  la  
jo u r n é e  d e  f o ru m  ;  

!  2 0 1 1 - 2 0 1 2  :  c ré a t io n  d e  l ’ a s s o c ia t io n  d e s  «  a n c ie n s  d ’E C C E  »  
p r is e  e n  c h a r g e  p a r  u n  g r o u p e  d e  ly c é e n s  q u i  d e v ie n n e n t  le s  
p a s s e u r s  d ’e x p é r ie n c e ,  le s  c o n s e i l le rs  t e c h n iq u e s  d e s  
p a r t i c ip a n t s  f u tu rs ,  c e u x  p a r  q u i  le  l i e n  s e  p ro lo n g e .  

 
 
Forum et tournée en Midi-Pyrénées 
 

E n  p ré s e n c e  d e s  b in ô m e s  a u te u rs  f r a n ç a is ,  a u t e u r s  e u r o p é e n s ,  u n e  
jo u r n é e  d e  f o r u m  a  l ie u  e n  f in  d e  s e s s io n  (m a i- ju in ) .  C e t t e  jo u r n é e  
r a s s e m b le  l ' e n s e m b le  d e s  p a rt i c ip a n t s  :  p ré s e n t a t io n  d e s  é c r i t s ,  
r e n c o n t r e ,  p a r t a g e  d ’e x p é r ie n c e ,  é m u la t io n  c o l le c t iv e ,  c lu b  d e s  
a n c ie n s .  
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D a n s  le  p r o lo n g e m e n t  d e  la  jo u r n é e  d e  fo r u m ,  u n e  t o u r n ée  d e  
r e n c o n t r e s  p u b l iq u e s  e t  d é d ic a c e s  e s t  o r g a n is é e  p o u r  c h a c u n  d e s  
b in ô m e s  d 'a u t e u r s  e n  l ib ra i r ie  e t  b ib l io th è q u e s  d e  la  r é g io n  M id i-
P y ré n é e s .  
 
 
Calendrier 
 

!  D é b u t  :  s e p te m b re  2 0 1 1 ,  f in  :  ju in  2 0 1 2  ;  
!  s e p te m b re  2 0 1 1  :  re n c o n tre s  c la s s e / a u te u r  f ra n ç a is  a u to u r  d e  

l ’œ u v r e  ;  p r é s e n t a t io n  e t  d é r o u lé  d u  p r o je t  a n n u e l  ;  
!  o c t o b re  2 0 1 1  à  ju in  2 0 1 2  :  a te l ie rs  d ’é c r i tu re  e t  

c o r re s p o n d a n c e ,  im p l i c a t io n  d e s  p a rt i c ip a n t s  ;  
!  m a i  o u  ju in  2 0 1 2  :  fo ru m  d e  v a lo r is a t io n  d e  l ’ e x p é r ie n c e  e n  

p r é s e n c e  d e s  a u t e u r s  e u r o p é e n s  e t  d e s  é lè v e s  d e s  ly c é e s  
p a r t i c ip a n t s  ;  t o u r n é e  d e  r e n c o n t r e s  d é d ic a c e s  d a n s  le  r é s e a u  
d e s  l ib ra i r ie s  p a rt e n a i re s .  
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Graphites  
 

G ra p h i te s  a  n o ta m m e n t  p o u r  o b je t  la  c o n c e p t io n ,  la  p r o d u c t io n  e t  
la  m is e  e n  œ u v re  d ’a c t io n s  d e  s e n s ib i l i s a t io n ,  d e  fo r m a t io n ,  
d ’é d u c a t io n ,  d e  t ra n s m is s io n  d a n s  le s  d o m a in e s  l i t té ra i re s ,  
a r t is t iq u e s ,  c u l t u r e ls ,  e t  la  d i f f u s io n  d e  s o n  s a v o i r- fa i re .  
 
G ra p h i te s  e s t  c o n s t i tu é e  e n  2 0 1 0  p o u r  a c c o m p a g n e r  le  
d é v e lo p p e m e n t  d e  p ro je ts  c u l tu re ls  l i t té ra i re s  a n im é s  p a r  d e s  
a u t e u r s .  H é lè n e  D u f fa u  e t  É m i l ie  T o u t a in  e n  s o n t  le s  fo n d a t r i c e s .   

 
G ra p h i te s  a  p o u r  a m b it io n  d e  :  
!  fa v o r is e r  la  p ra t iq u e  a r t is t iq u e  d e  l ’ é c r i t u re  d e  c ré a t io n ,  

p a r t i c u l iè r e m e n t  e n  m i l ie u  s c o la i r e  ;  
!  c ré e r  d e s  e m p lo is  p o n c t u e ls  ré m u n é ré s  p o u r  le s  a u t e u rs  ;   
!  c o n t r ib u e r  à  l ’ é m e rg e n c e  d e  n o u v e a u x  t a le n t s  d e  l ’ é c r i t ,  

e s s e n t ie ls  a u x  s e c t e u rs  é c o n o m iq u e s  d u  l i v r e ,  d e  la  p r e s s e ,  d e  
la  c o m m u n ic a t io n ,  d u  c in é m a ,  d u  th é â tre ,  d e  la  té lé v is io n …  ;  

!  s ’a p p u y e r  s u r  le s  t e c h n o lo g ie s  d e  l ’ in fo rm a t io n  e t  d e  la  
c o m m u n ic a t io n  p o u r  ré a l is e r  s e s  a c t io n s ,  t é m o ig n e r  d e s  
t r a v a u x  e n  c o u r s  ;  

!  m e t t r e  e n  r e la t io n  d e s  a u t e u r s  e u r o p é e n s ,  v a lo r is e r  le s  
œ u v re s  ;  

!  in s c r i r e  u n  p r o je t  a r t is t iq u e  l i t té ra i re  d a n s  u n  te r r i to i re  (M id i -
P y ré n é e s ) ,  l e  t ra n s m e tt re  a u x  ré g io n s  a s s o c ié e s  (G ra n d  S u d )  
p u is  à  l ’E u r o p e .  

 
 

Pratique artistique de l ’écriture de création (atelier 
d’écriture) 
 

L ’ é c r i tu re  e n  a te l ie r  p e rm e t  d e  c ré e r  d e s  u n iv e rs ,  d e  s e  fa m i l ia r is e r  
a v e c  l ’ é c r i t u r e  d e  f i c t io n  e t  d ’ in v e n t io n .  À  p a rt i r  d ’u n e  p ro p o s i t io n  
fo rm u lé e  p a r  l ’ a u t e u r  a n im a t e u r  ( t h è m e ,  p h r a s e ,  l i s t e  d e  m o t s ,  
p h o t o … )  e t  d ’u n  t e m p s  d o n n é  p o u r  «  r é p o n d r e  »  à  la  p r o p o s i t io n ,  le  
p a r t i c ip a n t  s e  c o n n e c t e  à  s o n  im a g in a t io n  :  i l  c ré e ,  in v e n te ,  s e  
s u rp re n d  e t  s ’e n r i c h i t  d e s  c o n s e i ls  t ra n s m is  p a r  le  p ro fe s s io n n e l .   
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L a  p r a t iq u e  a r t is t iq u e  d e  l ’ é c r i tu re  d e  c ré a t io n  s ’a f f r a n c h i t  d e s  
u s a g e s  d e  l ’ a p p r e n t is s a g e  s c o la i r e  p o u r  s ’o u v r i r  à  l ’ in v e n t io n ,  a u  
«  t o u t  e s t  p o s s ib le  »  q u ’a u t o r is e  la  f i c t io n .  I c i ,  p a s  d e  f a u t e s  à  
c o r r ig e r ,  m a is  d e s  n o u v e l le s  à  o u v ra g e r  d a n s  le s  r è g le s  d e  l ’ a r t .  
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Graphites :  conception,  coordination,  réalisation  
 

H é lè n e  D u f f a u  t r a v a i l le  d e p u is  1 9 8 3 .  P r o f e s s io n n e l le  d e  l ’ é d i t io n ,  
e l le  a s s is te  d u ra n t  h u i t  a n s  P a s c a l  Q u ig n a rd  e t  P h i l ip p e  S o l le rs  
a u x  é d i t io n s  G a l l im a r d .  A u t e u r e ,  e l le  v o i t  s o n  p r e m ie r  r o m a n ,  
T ra u m a ,  p u b l ié  e n  2 0 0 3  a u x  é d i t io n s  G a l l im a r d .   
 
F o rm é e  à  l ’A te l ie r  re c h e rc h e  d e  la  B o u t iq u e  d ’é c r i tu re  d u  G ra n d  
T o u lo u s e ,  H é lè n e  D u f fa u  a n im e  d e s  a t e l ie rs  d ’é c r i tu re  d e p u is  2 0 0 4  
a u p r è s  d ’u n  p u b l i c  v a r ié ,  n o t a m m e n t  d e s  p e r s o n n e s  «  lo in  »  d e  
l ’ é c r i t .  D a n s  s a  p r a t iq u e ,  e l le  v é r i f ie  c o m b ie n  l ’ é c r i tu re  d e  c ré a t io n  
c ré e  d u  l ie n ,  o u v re ,  ré v è le  e t  d é v e lo p p e  la  c ré a t iv i t é .   

 
E l le  e s t  m e m b re  d u  C e n t r e  r é g io n a l  d e s  le t t r e s  M id i- P y ré n é e s ,  d e  
la  M a is o n  d e s  é c r iv a in s  e t  d e  la  l i t t é r a t u r e ,  d e  S o f ia ,  s o c ié t a i re  d e  
la  S o c ié t é  d e s  g e n s  d e  le t t re s  ;  m e m b re  d u  ju ry  d u  p r ix  C la u d e -
N o u g a r o  d e  la  n o u v e l le  2 0 1 1 .  
 
C o - d i re c t r i c e  d e  G ra p h i t e s ,  e l le  e s t  p a r  a i l le u rs  c o n s u l t a n t e  e n  
c o m m u n ic a t io n  é c r i t e .  
 
 
É m i l ie  T o u t a in  e s t  g e s t io n n a i r e  d a n s  le  s e c t e u r  c u l t u r e l  d e p u is  
p lu s  d e  1 0  a n s .  S a  fo r m a t io n  la  m è n e  à  S c ie n c e s - P o  R e n n e s ,  p u is  à  
P a r is - D a u p h in e  o ù  e l le  o b t ie n t  u n  D E S S  g e s t io n  d e s  in s t i t u t io n s  
c u l t u re l le s .   
 
E l le  t ra v a i l le  d a n s  la  p r o d u c t io n  c in é m a to g ra p h iq u e ,  e t  s ’ in té re s s e  
e n s u i te  a u  s p e c t a c le  v iv a n t  a v e c  le  G ro u p e  M e rc i ,  d o n t  e l le  e s t  
a d m in is t r a t r i c e  d e  la  c o m p a g n ie .  E l le  c o l la b o r e  e n s u i t e  a v e c  le  
G d R A  (G ro u p e  d e  re c h e rc h e  a r t is t iq u e )  e t  la  C o m p a g n ie  1 1 1 .   
 
L a  r ig u e u r  in d is p e n s a b le  à  la  g e s t io n  a d m in is t r a t iv e  e t  f in a n c iè re  
e s t  u n  d e  s e s  a to u ts  p ro fe s s io n n e ls .  E n tre te n a n t  u n  l ie n  fo r t  a v e c  
l ’ é c r i tu re  e t  le s  l i v re s ,  e l le  re jo in t  G ra p h i te s  e n  ja n v ie r  2 0 0 9 .  E l le  
e n  e s t  a u jo u rd ’h u i  c o - d i re c t r i c e .  


